

No. of Printed Pages : 8

MEC-105

**MASTER'S DEGREE IN ECONOMICS
(MEC)**

Term-End Examination

June, 2023

MEC-105 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note** : Attempt questions from each Section as per instructions given.*

Section—A

***Note** : Attempt any **two** questions from this Section in about **700** words each. $2 \times 20 = 40$*

1. Is the inverted U-shaped relationship between income distribution and economic growth evident in Indian case ? Comment on the extent and magnitude of inequalities of income in India ?

P. T. O.

2. How has the sectoral composition of India's GDP growth undergone a change with the emergence of key service industries ? Explain its implications.
3. Evaluate the extent of openness of Indian economy in terms of trade and investment. Comment whether the economy is vulnerable to external shocks.
4. Explain the monetary targeting framework of India's monetary policy. Discuss various policy instruments adopted recently in the monetary policy.

Section—B

Note : Attempt any *five* questions from this Section
in about **400** words each. 5×12=60

5. Discuss how stock market reforms have since 1992.

6. Do you think that economic reforms have expanded the inter-state disparities after 1991 ? Give reasons in support of your answer.
7. Evaluate various measures of health security in India.
8. Discuss the role of agricultural price policy in promoting investment in agriculture.
9. Do you think that structural change of Indian economy is reflected in the composition of India's foreign trade ? Justify your answer.
10. Discuss the trends of labour force participation rate in recent decades in India.
11. Identify the factors which retard industrialisation process in India.
12. Explain any *three* of the following :
 - (i) Crop Insurance in India

- (ii) E-Governance
- (iii) Role of State *vs.* Market in the Economy
- (iv) Economic development and growth
- (v) Tax-GDP ratio

MEC-105

कला निष्णात (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम.ई.सी.-105 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड से दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड-क

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में देना है। प्रत्येक 20

1. क्या भारत के विषय में संवृद्धि दर एवं आय वितरण के बीच इनवर्टेड U-आकार का सम्बन्ध दिखाई देता है ?
भारत में आय विषमताओं की सीमा एवं परिमाण पर टिप्पणी कीजिए।

2. मुख्य/अहं सेवा उद्योग के उदय होने के साथ ही किस प्रकार भारत का सकल घरेलू उत्पाद की क्षेत्रीय संरचना (Sectoral composition) बदली है ? इसके निहितार्थ बताइए।
3. व्यापार एवं विनियोग के विषय में भारतीय अर्थव्यवस्था के खुलेपन की सीमा का मूल्यांकन कीजिए। इस बात पर अपनी टिप्पणी दीजिए कि क्या अर्थव्यवस्था बाह्य स्तब्धकारी झटकों (External shocks) के प्रति दुर्बलनीय (Vulnerable) है ?
4. भारतीय मौद्रिक नीति के मौद्रिक लक्ष्य ढाँचे (Monetary targeting framework) की व्याख्या कीजिए। मौद्रिक नीति में हाल ही में अपनाये गये विविध नीतिगत संयन्त्रों पर विचार विमर्श कीजिए।

खण्ड-ख

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में देना है। प्रत्येक 12

5. 1992 से स्टॉक बाजार में हुए सुधारों पर परिचर्चा कीजिए।

6. क्या आप ऐसा मानते हैं कि 1991 के बाद अन्तर्राज्यीय विषमताओं में वृद्धि हुई है ? अपने उत्तर के समर्थन में उत्तर दीजिए।
7. स्वास्थ्य सुरक्षा के विविध उपायों का मूल्यांकन कीजिए।
8. कृषि में विनियोग को प्रोत्साहित करने में कृषि कीमत नीति की भूमिका की चर्चा कीजिए।
9. क्या आप ऐसा मानते हैं कि भारतीय अर्थव्यवस्था में हुए संरचनात्मक परिवर्तन भारत के विदेशी व्यापार में प्रतिबिम्बित होते हैं। अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए।
10. हाल के दशकों के दौरान भारत में श्रम शक्ति भागीदारी दर की प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए।
11. भारत में औद्योगिकीकरण प्रक्रिया के अवरोध कारकों को बताइए।

12. निम्नलिखित किन्हीं **तीन** की व्याख्या कीजिए : प्रत्येक 4

(i) भारत में कृषि फसल बीमा

(ii) E-प्रशासन

(iii) अर्थव्यवस्था में राज्य **बनाम** बाजार की भूमिका

(iv) आर्थिक विकास एवं संवृद्धि

(v) कर-सकल घरेलू उत्पाद अनुपात